
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 033/2019/SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 033/2019/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A 
EMPRESA L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, INSCRI-
TA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 06.336.443/0001-
34, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE EVENTUAIS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, VISANDO EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO, 
REFORMA E REPAROS DE INSTALAÇÕES PREDIAIS, ELÉTRICAS, HIDRÁU-
LICAS, SERRALHERIA, BOMBAS-D ’ÁGUA, GERADORES, SUBESTAÇÕES, 
TELEFONIA, LÓGICA, PINTURA E COBERTURA PARA ATENDER AS UNIDA-
DES PRISIONAIS DA SUSIPE - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENI-
TENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Oitava do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA OITAVA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Todas as despesas decorrentes deste contrato passarão a ocorrer no Pro-
grama de trabalho: 97.101 03.421.1502.8283 / 97.101 03.421.1502.8831 
natureza de despesa 339039 fonte 01.500.0000.01 PI: 1050008283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 895956

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 051/23/DGP/SEAP, DE 16/01/23.

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
13/01/22, as férias do servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, matrícula 
nº 54193741, concedidas através da PORTARIA Nº 2750/22/DGP/SEAP, de 
08/11/22, publicada no DOE nº 35.183, de 10/11/22.
O período remanescente terá início a partir de 14/09/23 a 02/10/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895684

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 056/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 049/2023/DGP/SEAP/PA de 
13/01/2023, publicada no DOE 35.256 de 16/01/2023, Protocolo nº 
895524, do Ofício Interno n° 106/2023/CRH/DGP/SEAP de 12/01/2023, 
que EXCLUIU FRANCISCA JESSICA NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 
funcional n° 5946463/2, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), na lotação no Centro de Reeducação Feminino de 
Vitória do Xingu (CRFV), a contar de 15 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895894

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 053/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1913/2022/DGP/SEAP/PA de 01/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.032 de 04/07/2022, ELIANE NUNES FIGUEIREDO, 
matrícula n° 5954262/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
(GSEP), com lotação na Central Integrada de Monitoramento Eletrônico 
(CIME), a contar de 13 de janeiro de 2023.
DESIGNAR JOSE JULIO PAULINO JUNIOR, matrícula nº 57209992/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 13 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895890
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 054/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2023.

EXCLUIR DA PORTARIA N° 1974/2022/DGP/SEAP/PA de 07/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.038 de 08/07/2022, WALDENOR PEREIRA DA SILVA 
JUNIOR, matrícula n° 57216592/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe (GSEP), com lotação na Central Integrada de Monitoramento 
Eletrônico (CIME), a contar de 13 de janeiro de 2023.
DESIGNAR LUIS CARLOS PAZ DA SILVA, matrícula nº 5950055/1, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 13 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895892

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 055/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1926/2022/DGP/SEAP/PA de 05/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.036 de 06/07/2022, THIAGO ROBERTO AZEVEDO 
DE ALBUQUERQUE, matrícula n° 5950168/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe (GSEP), com lotação na Central Integrada de Monitora-
mento Eletrônico (CIME), a contar de 13 de janeiro de 2023.
DESIGNAR FERNANDO JORGE DOS SANTOS ALMEIDA JUNIOR, matrícula 
nº 5949645/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar 
de 13 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895893
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 052/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2023.

EXCLUIR DA PORTARIA N° 1925/2022/DGP/SEAP/PA de 05/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.036 de 06/07/2022, NAJARA DA SILVA VIANA, matrí-
cula n° 5954319/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe (GSEP), 
com lotação na Central Integrada de Monitoramento Eletrônico (CIME), a 
contar de 13 de janeiro de 2023.
DESIGNAR RAFAEL GARCIA E SILVA, matrícula nº 57229836/2, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 13 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895888
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA NO 059/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor NI-
VALDO BRUNO DA SILVA LEAL, Policial Penal, Matrícula no 5743360/5, no 
período de 13/01/2023 a 01/02/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895943

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de MARÇO/2023.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

12530/1 Antonio Eutálio Costa Correia 17.02.2022 a 
16.02.2023

01.03.2023 a 
30.03.2023

57191801/1 Antonio Marcelo Vieira Silva 17.12.2021 a 
16.12.2022

01.03.2023 a 
30.03.2023

5464676/3 Ceres Luciana da Silva Lisboa 03.01.2022 a 
02.01.2023

01.03.2023 a 
30.03.2023

57174354/2 Cilene das Merces Barreto Nabiça 06.11.2021 a 
05.11.2022

01.03.2023 a 
30.03.2023

5933792/3 Diego Tavares da Silva Trindade 01.06.2021 a 
31.05.2022

01.03.2023 a 
30.03.2023

5964591/1 Eduardo Jorge Portal Gonçalves 25.01.2022 a 
24.01.2023

01.03.2023 a 
30.03.2023

716081/1 Elias de Oliveira conceição 21.02.2022 a 
20.02.2023

13.03.2023 a 
11.04.2023

57207447/1 Georgina Pereira Lobato 04.11.2021 a 
03.11.2022

02.03.2023 a 
31.03.2023

5945722/2 Iego Alexssander  Rocha Alexandre 06.03.2022 a 
05.03.2023

06.03.2023 a 
04.04.2023

32310/1 Magda Helena Chaar Abdul  Khalek 01.03.2022 a 
28.02.2023

06.03.2023 a 
04.04.2023

716049/1 Mara Inês da Silva Martins 07.02.2022 a 
06.02.2023

01.03.2023 a 
30.03.2023

80845353/3 Marcio Santos da Cruz 05.03.2022 a 
04.03.2023

06.03.2023 a 
20.03.2023

e
24.04.2023 a 
08.05.2023

57207457/1 Miqueias Costa de Farias 04.11.2021 a 
03.11.2022

02.03.2023 a 
31.03.2023


